115 GÜTERBOCK, *Le lettere*, S. 61: ..., *magna pars principum, quorum caput dominus noster Coloniensis [de]ditionem recipendam consuluit, quia tunc plena esset victoria et imperator vindictam et misericordiam pro velle posset exercere. Quidam etiam utrumque honestum esse dicebant imperio. Maior etiam pars, cuius caput comes Blandratensis, conventionem recipendam persuasit, tum quia Mediolanenses ad hanc promptiores videntur, tum quia ipsam solvere non possent et tunc imperator in misericordia minus peccaret, si conventionem non soluta fortius in eos vindicaret. Et tandem omnes, licet inviti, in hanc consenserunt, eo quod quasi certum haberetur, conventionem servari non posse, ...* Vgl. ebenso *Chronica regia*, a. a. 1162, S. 109. Zu den Vermittlungsverhandlungen vgl. GÖRICH, *Ehre*, S. 243–249.

116 GÜTERBOCK, *Le lettere*, S. 61: ... *dimissa conventione, ipsi deditioem elegerunt et ad solius misericordiae propiciatorum se contulerunt*. Ebenso *Chronica regia*, a. a. 1162, S. 110. Vgl. Otto und Acerbus Morena, hg. von GÜTERBOCK, S. 150 Z. 11 – S. 151 Z. 14.

117 GÜTERBOCK, *Le lettere*, S. 62: ... *prostrati cum nudis gladiis in cervicibus palam in plena curia domino imperatori reddiderunt, prestantes sacramenta, quaecumque iubebantur, pro se et pro ceteris omnibus Mediolanensibus. Rursum sequenti die ... plus quam trecenti electissimi milites Mediolanenses cum praefatis consulibus venientes, item presidente domino imperatore prociderunt et tam pulchre quam miserabiliter perorantes solam misericordiam invocabant, ...* Ebd., S. 63: *Tunc milites et populus unanimiter in facies suas ceciderunt, plorantes et misericordiam invocantes. Post haec quodam consule miserabiliter perorante, finita oratione, omnis multitudo rursus procidit et cruces, quas tenebat, extendens cum eulatu magno in virtute crucis misericordiam invocavit*. Ebenso *Chronica regia*, a. a. 1162, S. 110f. Gottfried, *Gesta*, 21, V. 502–504, S. 19: *Enses et laqueos nuda cervice ferentes, / Cesaris ante pedes populi iacere dolentes, / Qui miserando reis membra relaxat eis*. Zu den Unterwerfungsritualen siehe auch Otto und Acerbus Morena, hg. von GÜTERBOCK, S. 152 Z. 1 – S. 157 Z. 3; *Narratio de Longobardie obpressione et subiectione*, bes. S. 276. Vgl. GÖRICH, *Ehre*, S. 249–256, 259f.

118 GÜTERBOCK, *Le lettere*, S. 63: *Unde vehementer moti sunt ad lachrymas quicumque audierunt; set imperatoris facies non est immutata. Tercio comes Blandratensis pro illis olim amicis suis miserabiliter perorans vim fecit omnibus, ut possint lachrymari, ipso crucem preferente et tota multitudine item cum ipso suppliciter procidente; sed solum imperator faciem suam firmavit ut petram*. Ebenso auch zum folgenden *Chronica regia*, a. a. 1162, S. 111.